Apéndice A. Cédigos de Lugares para Guatemala

Se utilizé un sistema de tres niveles para clasificar los lugares de Guatemala. EI primer nivel corresponde al cédigo de
comunidad; el segundo al municipio, y el tercero al departamento. Esta lista provee codigos para todas las variables

que involucran el “lugar”.
departamento y municipio.

Departamento Municipio

1 Guatemala 1 Guatemala

3 San José Pinula

4 San José del Golfo
5 Palencia

6 Chinautla

8 Mixco

10 San Juan Sacatepéquez

11 San Raimundo
12 Chuarrancho
13 Fraijanes

14 Amatitlan

15 Villa Nueva

16 Villa Canales

2 El Progreso 1 Guastatoya
3 San Agustin Acasaguastlan

3 Sacatepéquez 1 Antigua Guatemala

No.

20
79
182

111
114
218
230
231
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Esto quiere decir que el significado de lugar depende del codigo correspondiente al

Comunidad
Ciudad de Guatemala

San José Pinula
La Laguna

San José del Golfo
Palencia

San José Pinula
El Potrero

Mixco
Ciudad Satélite

San Juan Sacatepéquez
Estancia Grande
Montufar

Royalhuit Cerro Alto

San Raimundo
Chuarrancho
San Miguel
Amatitlan

Villa Nueva
Béarcenas
Ramirez

Villa Canales
Candelaria

El Mir6n

El Rincon

Florencia

Los Pocitos

La Unién

Las Parasitas

Santa Elena Barillas
San Francisco La Unién
Potrero Largo

San Antonio

Santa Teresa

El Callejon
San Agustin Acasaguastlan

Antigua Guatemala
Colonia San Sebastian



Departamento

4 Chimaltenango

5 Escuintla

Municipio

2 Jocotenango

3 Pastores

4 Sumpango

14 Alotenango

15 San Antonio Aguas Calientes

1 Chimaltenango

2 San José Poaquil

3 San Martin Jilotepeque

4 Comalapa

6 Tecpan Guatemala

7 Patzun

8 Pochuta

11 Acatenango

12 Yepocapa
16 El Tejar

1 Escuintla

No.

85
99

w

29
59
69
70

120
205
257

Comunidad

Finca El Pintado
Los Potreros

Vista Hermosa
La Follie

El Tejar

Patzite

La Candelaria
San Antonio Aguas Calientes

Chimaltenango
Santa Sofia

El Rosario

Las Victorias
Santo Domingo

San José Poaquil

San Martin Jilotepeque
Patzajito

Vega de Godinez
Pachay

Comalapa
San Juan

Tecpan Guatemala
Chuatzunun
Vista Bella

Patzln
San Rafael La Vega

Pochuta

El Pacayalito
La Torre
Mirandilla
San Miguelito

Acatenango
El Socorro

La Trinidad Sumatan
San Miguel Morazan

Escuintla
Barcelona

Los Cocales
Concepcién
Magdalena

San Carlos Canada
California

El Salto

El Colorado

El Volcan



Departamento

Municipio

2 Santa Lucia Cotzumalguapa

No.

39
41
54
55
65
69
79
103
105
119
132
133
135
138
145
174
178
188
243
299
300

1

11
15
16
18
19
20
23
25
28
39
42
43
44
48
51
52
63
64
65
70
78
80
83
102
106
107
109
136
151
154
164
170
174
182

Comunidad

El Zapotillo

El Tabacal

La Eminencia
Los Diamantes
La Trinidad
Los Portales
Mirandilla

San Luis Buena Vista
San Diego

San José

San Felipe

San Gabriel
Santa Marfa
Santa Leonor
El Zapote
Torolita

Santa Sofia
Agua Blanca
San Francisco
La Maquina
Playas de Tenguatepeque

Santa Lucia Cotzumalguapa
Belén

Buenos Aires
Concepcidn Buena Vista
El Baul

Colonia Sultana

El Rosario

El Balsamo

El Cajon

El Amatillo

El Cerrito

El Jordan

Fortaleza

Las Playas

Los Tarros

La Floresta

La Recompensa
Naranjales

Limones

Madre Tierra

Miriam

Montafias Azules
Popoya

Santa Rita

San José Buena Vista
San Bonifacio

San Ignacio

San Cristobal

San Nicolas

Tierra Linda
Cafaverales del Sur
Marira

San Francisco

San Bonifacio
Estacion San Cristobal
Bilbao

San Martin



Departamento Municipio

3 La Democracia

4 Siquinala

5 Masagua

6 Tiquisate

7 La Gomera

No.

19
33
38
46
50
64
67
194

21
22
27
28
33
36
38
49
80
88

31
36
54
65
103
107
114
133
136
154

13
51
60
69
75
79
109
132
141

16
38
51
72
85
96
112
115
118

Comunidad

La Democracia
Amaite

El Mirador

El Milagro

Las Margaritas
Las Delicias
Monte Alto
San Isidro

San Carlos
Santa Cristina

Siquinala
Tierra Verde
La Suiza

Las Victorias
La Cantadora
La Felicidad
Pantale6n
San Gregorio
Santa Ana
San Isidro
Costa Brava
La Unién

Masagua

Bolivia

La Nifia

El Aradito

El Diamante

El Sagrado Corazon
La Reforma

Madre Tierra
Rancho Alegre
Santa Maria

San Agustin

San Antonio La Reforma

Tiquisate
Alotenango
Barberena
Coban

La Fe Pacaya
Las Conchas
Miramar
Petén

Poza Verde
Totonicapan
La Ceiba
Cruz Negra

Argentina
Churubusco
El Manantial
Guanipa

Las Pomelas
Margarita
Pary Juyu
San Jer6nimo
San Antonio
Santa Ana



Departamento

6 Santa Rosa

Municipio

8 Guanagazapa

9 San José

11 Palin

12 San Vicente Pacaya

13 Nueva Concepcion

1 Cuilapa

2 Barberena

3 Santa Rosa de Lima

6 Oratorio

8 Chiquimulilla

No.

152
189

17
43
105
106

12
51
82
147

26
32

27
32

11
47
60
88
92

51
60
142
154
174

12
34
69
121
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25
82
182

44
103
146
207
215

Comunidad

San Antonio
El Corozal

Arabia

Buena Vista
El Diamante
La Soledad
Vista Hermosa
Venecia

San José

La Unién
Los Cerritos
Palestina
La Morelia

Palin

El Llano

Maria Santisima
San José Bella Vista

San Vicente Pacaya
La Suiza
Puerta de Oro

Nueva Concepcion
Calle del Paraiso
La Balsa

Los Cerritos

San José El Retiro
San Lorenzo

Cuilapa

La Concepcion
La Sonrisa
San Nicolas
Vista al Mar
La Yarda

Barberena
El Paraiso
El Chorro
Miramar
Las Pozitas

Santa Rosa de Lima
Cerro Gordo

El Jocotillo
Matias
El Zapote

Chiquimulilla

Argentina

San Francisco Las Canoas
El Canelo

Los Cerritos

La Encantadora

San Jer6nimo

El Sacramento



Departamento

7 Solola

8 Totonicapan

9 Quetzaltenango

10 Suchitepéquez

Municipio

9 Taxisco

10 Santa Maria Ixhuatan

13 Pueblo Nuevo Vifas

14 Nueva Santa Rosa

1 Solola

13 San Lucas Toliman
1 Totonicapan
3 San Francisco El Alto

5 Momostenango

1 Quetzaltenango

5 Sibilia

14 Cantel

20 Coatepeque
21 Génova

1 Mazatenango

2 Cuyotenango

6 Santo Domingo Suchitepéquez
7 San Lorenzo

10 San Antonio Suchitepéquez

13 Chicacao

No.

15
175
253

38

34
55
150

59

69
79
149
153

32

74
76

10

44
86

17

Comunidad
Taxisco

La Candelaria
Vista al Mar
Santa Cecilia
La Unién
Pueblo Nuevo Vifias
Argelia

El Bejucal

La Perla

Las Nubes

Nueva Santa Rosa
El Llanito

Solola
Argueta

San Lucas Toliman
Totonicapan

San Francisco El Alto
Momaostenango

Agua Tibia

Tierra Colorada

Quetzaltenango
Xeul

Los Pocitos

Cantel

Coatepeque

Santa Marta

Mazatenango

Cocales

San Antonio EI Conacaste
San Andrés

Buena Vista

El Rodeo

San Antonio Copalchi

La Maquina

Santa Teresa

Santo Domingo Suchitepéquez

El Diamante

Ingenio Palo Gordo
Manantial

El Sulfato



Departamento

11 Retalhuleu

12 San Marcos

13 Huehuetenango

14 Quiché

Municipio

14 Patulul

17 Santo Tomas La Uni6n
1 Retalhuleu

4 San Martin Zapotitlan

1 San Marcos

4 Comitancillo

12 Nuevo Progreso

15 Malacatan
21 La Reforma
1 Huehuetenango

12 La Democracia

21 Tectitan

26 Barillas

27 Aguacatan

1 Santa Cruz del Quiché

2 Chiché

3 Chinique

4 Zacualpa

6 Chichicastenango

7 Patzité
8 San Antonio llotenango

9 San Pedro Jocopilas

No.

34
48
116

12

25

54
56

21
82
300

FNQUEN
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Comunidad

Patulul

Cocales

Los Tarrales

Monte Maria
Patrocinio

San Jaime

Retalhuleu

San Martin Zapaotitlan
San Marcos

Comitancillo

Nuevo Progreso
El Bejucal

Malacatan
Punta Arenas
Huehuetenango

Los Cocales
La Mesita

Tectitan

Unién Las Palmas
San Rafael

Santa Elena
Aguacatan

Santa Cruz del Quiché
Cucabaj

Las Lagunitas

Chiché
La Rinconada

Chinique

Cacabal

Zacualpa

Arriquin

El Tablén

Pasacjoc

San Antonio Sinache

Chichicastenango
Chicua

Patzité
San Antonio llotenango

San Pedro Jocopilas



Departamento

Municipio

12 Joyabaj

13 Nebaj

14 San Andrés Sajcabaja
15 Uspantan
16 Sacapulas

18 Canilla

20 Ixcéan

21 Pachalum

No.

44

© e

Comunidad
San José El Tunal

Joyabaj

Caquil

Coyoya

Las Delicias Tunaja
Laguna Seca
Chuaquenun
Chorraxaj

Panchum
Chuacorral
Estanzuela

El Boquerdn

El Infiernito

Chijuc

Salij

Los Llanos San Juan
Chuacorral Chiquito
Xeconob

El Pericon

Ixoc

Los Llanos
Xechipup

Rejillero o Portugués
La Estancia

La Comunidad

Las Cruces

Las Tres Cruces
Pajopop

Palibatz

Pachalib

Piedras Blancas
Quiacoj

Talaxcoc

Xepepen

Xeabaj

Chicotom Xebalangua
Las Azucenas
Poblacion

Barrio La Libertad
Mucaj

Raxuja

Nebaj
Los Trapichitos

San Andrés Sajcabaja
Uspantan
Sacapulas

Canilla
Chichaj

Playa Grande
Pachalum

Cimarron
El Anono



Departamento

15 Baja Verapaz

16 Alta Verapaz

17 Petén

18 Izabal

19 Zacapa

Municipio

1 Salama

3 Rabinal

4 Cubulco

5 Granados

6 El Chol

1 Coban

1 Flores

2 San José

3 San Benito

5 La Libertad

11 Melchor de Mencos
12 Poptun

1 Puerto Barrios

6 Usumatlan

No.

11
12
16
17
19
20
21
22
23
25
26
27
29
30
32
33

14
16
94

51
148

17
33
42
87
98
178

63
76

191

Comunidad

El Ciprés
Naranjito
Guachipilin
Joya de la Canoa
Las Vegas

Las Veguitas
Llano Grande
Los Altos

Los Tablones
Los Volcansillos
Las Moritas
Piedras Blancas
San Rafael Las Minas
San Isidro

Toro Seco
Puertazuelo

Salama
Chuacus
Chaguite
Las Cuevas

Rabinal

Cubulco

San José El Rodeo
Pasau

Granados

Estancia de Garcia
Ojo de Agua
Saltan

Las Cuevas de Saltan
Agua Caliente
Santa Ana

El Chol
Chumumus

Las Cuevas

Las Trojas

Cobén
Saquib

Flores

San José

San Benito

La Libertad
Melchor de Mencos
Poptun

Puerto Barrios

Usumatlan



Departamento

20 Chiquimula

21 Jalapa

22 Jutiapa

United States

Municipio No.
8 San Diego 23
8 Concepcidn Las Minas 1
1 Jalapa 88
1 Jutiapa 1
13

212

12 Jalpatagua 1
14 Moyuta 1
15 Pasaco 1
67

Comunidad
Venecia
Chiquimula
Lagunilla
Jutiapa
Oasis
Yerbabuena
Jalpatagua

Moyuta

Pasaco
Vista Hermosa

La seccioén D prove los codigos de los lugares para los EE.UU., se refiere a los estados y el area metropolitana asignada

en 1993 por Office of Management and Budget (OMB) in 1993, y se encuentran en el Apéndice B.

Pais

59 United States

Otros Paises
Pais

310 Belize
311 Costa Rica

315 Mexico

316 Nicaragua
317 Panama

388 Venezuela

Estado

Area Metropolitana

See Appendix B See Appendix B

Estado

1 Belize

311 Costa Rica

2 Baja California
5 Coahuila de Zaragoza

7 Chiapas
8 Chihuahua
20 Oaxaca
25 Sinaloa
26 Sonora

27 Tabasco
28 Tamaulipas

30 Veracruz

317 Panama

Municipio o Comunidad

1 Belize

1 San José de Costa Rica

4 Tijuana
2 Acufia

25 Piedras Negras
35 Frontera Hidalgo

89 Tapachula
19 Chihuahua

12 Mazatlan
2 Agua Prieta

55 San Luis Rio Colorado

22 Matamoros

27 Nuevo Laredo

32 Reynosa
33 Rio Bravo

1 Panama

10



